
 

  

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

  

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA    

I l  Direttore Generale  

 

Piazza della Repubblica, 59 –  00185 Roma –  Tel. +39 06478631 –  Fax +39 0647863349  

DETERMINAZIONE DEL 1° GIUGNO 2020 

DEL DIRETTORE GENERALE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI 

 COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 
Oggetto: servizio di assistenza giuridico procedurale al RUP e agli uffici sugli 
adempimenti connessi all'indizione e alla gestione di gare pubbliche nonché sulla 
corretta gestione degli affidamenti di forniture e servizi – periodo 18 mesi a far data dal 
15 giugno 2020 
Contratti sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 
2016  
 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 1° del mese di giugno, 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 28 giugno 2005 n. 139; 
VISTO le procedure degli acquisti ed il Regolamento di contabilità vigenti, 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  
 

********* 
 
PREMESSO che ai sensi del comma 9 dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, allo scopo 
di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione, possono istituire una struttura 
stabile a supporto del RUP. Il successivo comma 11 menziona che nel caso in cui l’organico della 
stazione appaltante presenti carenze accertate, i compiti di supporto al RUP possono essere affidati, 
con le procedure previste dal codice degli appalti, a soggetti aventi le specifiche competenze di 
carattere tecnico, organizzativo e legale.  
 
CONSIDERATO che l’organico del Consiglio Nazionale non prevede alcun ufficio di ausilio al RUP, 
si ritiene di dover fornire a tale figura un supporto legale per  

 la corretta gestione dei sistemi di affidamento di forniture e servizi 
 il Supporto legale nella predisposizione degli atti di gara 

 l'Assistenza per i sistemi ANAC _SIMOG e AVCPASS 
 La Consulenza e Assistenza giuridico-procedurale nell’espletamento della gara 

 
PRESA VISIONE dell’offerta dello studio Legale Avv. Barbara Braggio del 19 maggio 2020 
protocollo CNDCEC 5591 del 19 maggio 2020 per un importo complessivo € 39.800,00 oltre a CPA e 
IVA, 4% per un periodo di 18 mesi a far data dal 15 giugno p.v.  
 



CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 

 

 

2/2 

RITENUTO congruo l’importo richiesto, 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio, 

DE T E R M I N A 

DI AFFIDARE allo studio Legale Avv. Barbara Braggio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, l’attività legale di supporto al RUP per la corretta gestione dei sistemi di affidamento 
di forniture e servizi, per l’ausilio legale nella predisposizione degli atti di gara, per l’assistenza per i 
sistemi ANAC _ SIMOG e AVCPASS, nonché per la consulenza e assistenza giuridico-procedurale 
nell’espletamento delle gare.   
 
DI SOTTOSCRIVERE l’offerta dello studio legale Avv. Barbara Braggio del 19 maggio 2020 
protocollo CNDCEC 5591 del 19 maggio 2020 per un importo € 39.800,00 oltre a CPA e IVA, 4% per 
un periodo di 18 mesi a far data dal 15 giugno p.v., allegata alla presente, che prevede oltre ai 
servizi sopra elencati, un affiancamento in loco, per gli uffici, di n. 36 ore complessive su richiesta 
del cliente. 

 
                      Francesca Maione 
 


